

2017. № 6-5 (26). С. 22-27

2. Федченко Тетяна Морально-психологічний клімат в групі.

URL: <http://ukrefs.com.ua/84673-Social-no-psihologicheskiiy-klimat-v-gruppe.html>

3. Шкільняк М. М., Овсянюк-Бердадіна О.Ф., Крисько Ж. Л., Демків І. О. Менеджмент: навч. посіб. Тернопіль, 2017. 252 с.

Ольга ЧИГУР

здобувачка освітньо-наукової програми «Менеджмент»
Західноукраїнського національного університету

РОЗВИТОК РИНКУ МЕДИЧНИХ ПОСЛУГ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Станом на 2024 рік Україна перебуває 10-й рік у стані війни. Військові дії чинять негативний вплив на всі галузі та сфери національної економіки, в тому числі і на сферу охорони здоров'я. Медична реформа, яка розпочалася в Україні у 20-х роках та мала на меті сформувати та розвинути в країні ринок медичних послуг, реалізується сьогодні в умовах воєнного стану. Наразі діяльність закладів охорони здоров'я в Україні регулюється Наказом Міністерства охорони здоров'я (МОЗ) України № 374 від 24 лютого 2022 року, яким затверджено «Тимчасові заходи у закладах охорони здоров'я з метою забезпечення їх готовності для надання медичної допомоги постраждалим внаслідок військової агресії РФ проти України», до яких зокрема віднесли: «тимчасове припинення планових госпіталізацій, підготовку додаткових хірургічних команд для допомоги пораненим, забезпечення у повному обсязі надання екстреної меддопомоги» [1]. З огляду на ускладнену логістику відомство рекомендувало «збільшити надання допомоги із застосуванням телемедицини та проводити медико-соціальну експертизу за спрощеною процедурою і заочно» [1]. Пізніше, 20 березня МОЗ внесло до Наказу № 374 зміни та уточнило, що «планові госпіталізації припиняються у випадках: завантаження понад 70% ліжкового фонду терапевтичного профілю та понад 50% ліжкового фонду хірургічного профілю; за рішенням структурних підрозділів з питань охорони здоров'я обласних, Київської міської воєнних адміністрацій, з урахуванням тактичної ситуації» [1]. Таке рішення суттєво обмежило доступ громадян до медичних послуг. До цього ще додаються проблеми організаційного і логістичного

характеру, що пов'язані із наданням медичних послуг громадянам, що перебувають у зоні бойових дій.

Зважаючи на умови, в яких сьогодні функціонує вітчизняний ринок медичних послуг, особливу увагу потрібно зосередити на:

1. Забезпеченні доступності медичної допомоги: організації широкого доступу до якісних медичних послуг для всіх груп населення, включаючи військовослужбовців, цивільних осіб та постраждалих від військових дій.

2. Управлінні здоров'ям населення: розвитку системи моніторингу та контролю за захворюваннями, які можуть поширюватися в умовах війни (наприклад, інфекційними захворюваннями та травмами).

3. Організації фінансування та страхування: забезпеченні належного фінансування медичних закладів, що надають медичні послуги в умовах воєнного стану. Також важливо приділяти увагу розвитку медичного страхування для покриття витрат на медичні послуги.

4. Роботі з кадровим резервом та професійному навчанню медичних працівників: підготовці кваліфікованого медичного персоналу та забезпеченні його належного резерву для оперативного реагування на екстерні ситуації.

5. Створенню та впровадженню технологічних інновацій: впровадженню сучасних медичних технологій для покращення діагностики, лікування та реабілітації пацієнтів у період війни.

6. Розвитку міжнародного співробітництва: налагодженню міжнародного партнерства та організації обміну досвідом в сфері медичної допомоги в умовах війни.

Доступність медичних послуг у воєнний час є одним з найважливіших аспектів забезпечення здоров'я населення. Ключові питання, які потрібно враховувати для забезпечення доступності медичних послуг у воєнний період, включають:

1. Розміщення медичних закладів: важливо розташовувати медичні заклади таким чином, щоб вони були легко доступні для населення, включаючи ті, що перебувають у зоні бойових дій.

2. Транспортна інфраструктура: забезпечення робочої транспортної інфраструктури для швидкого та безпечного транспортування поранених та хворих до медичних закладів.

3. Медичний персонал: належна кількість та кваліфікація медичного персоналу, який може надавати ефективну допомогу в умовах війни.

4. Лікарські засоби та медичне обладнання: забезпечення медичних закладів необхідними ліками та обладнанням для надання допомоги пораненим та хворим.

5. Комунікації та інформаційні технології: використання сучасних засобів зв'язку та інформаційних технологій для організації роботи медичних служб у воєнний період.

6. Підготовка населення: навчання населення надавати першу допомогу та діяти в екстрених ситуаціях до прибуття медичної допомоги.

7. Гуманітарний доступ: Забезпечення безперешкодного доступу до медичних послуг для всіх груп населення, включаючи біженців та внутрішньо переміщених осіб.

Ці заходи допомагають забезпечити доступність медичних послуг у воєнний період та зменшити негативний вплив війни на здоров'я населення.

Міжнародне співробітництво у сфері охорони здоров'я у військовий час відіграє важливу роль у забезпеченні доступності та якості медичних послуг для населення, яке постраждало від конфлікту. Важливими аспекти співробітництва такого співробітництва є:

1. Гуманітарна допомога: міжнародні організації та країни надають гуманітарну допомогу в у вигляді медичного обладнання, ліків, медичного персоналу та інших ресурсів для підвищення якості надання медичних послуг.

2. Медична евакуація: міжнародні медичні служби допомагають у виконанні евакуації поранених та хворих до безпечних місць для лікування за кордоном.

3. Обмін досвідом та навчання: країни співпрацюють у навчанні медичного персоналу та обміні досвідом щодо надання медичної допомоги в умовах війни.

4. Епідеміологічний моніторинг: міжнародні організації ведуть спільний моніторинг за поширенням захворювань у воєнних зонах та координують заходи з їх запобігання та контролю.

5. Політична та фінансова підтримка: міжнародні структури надають підтримку у вирішенні політичних та фінансових питань, пов'язаних з охороною здоров'я у воєнний час.

Міжнародне співробітництво в цій сфері допомагає забезпечити доступність медичних послуг та покращити стан здоров'я населення, яке постраждало від війни.

Отже, розвиток ринку медичних послуг в умовах війни

перебуває під впливом різноманітних кризових чинників: зменшення кількості закладів охорони здоров'я, законодавчі обмеження на надання медичних послуг, зменшення фінансування сфери охорони здоров'я тощо. До того ж умовах війни особливого розвитку набувають реабілітаційні послуги, які покликані повернути здоров'я військовим та цивільному населенню, які постраждали від збройної агресії.

Список використаних джерел

1. Про затвердження Тимчасових заходів у закладах охорони здоров'я з метою забезпечення їх готовності для надання медичної допомоги постраждалим внаслідок військової агресії Російської Федерації проти України: Наказ Міністерства охорони здоров'я України № 374 від 24 лютого 2022 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0374282-22#Text>
2. Жуковська А. Ю., Чигур О. В. Інноваційні технології надання медичних послуг. Інноваційна економіка. 2022. № 1 (90). С. 60-66. URL: <http://www.inneco.org/index.php/inneco.ua/article/view/889/968>
3. Желюк Т.Л., Чигур О.В. Регіональні ринки медичних послуг: специфіка формування і надання в умовах проведення медичної реформи. Економічна думка. 2020. С. 13-22. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/41804/1/%D0%96%D0%B5%D0%BB%D1%8E%D0%BA.pdf>
4. Шкільняк М., Желюк Т., Дудкіна О., Жуковська А., Попович Т. Управління закладами охорони здоров'я: виклики та перспективи (аналітичні рекомендації за результатами круглого столу (Тернопіль – Збараж, Збаразький замок, 9 вересня 2021 р.). Вісник економіки. 2021. № 4. С. 225-233. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/45703/1/%D0%A8%D0%BA%D1%96%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8F%D0%BA.PDF>
5. Модернізація менеджменту та публічного управління в системі охорони здоров'я: кол. монографія за науковою ред. д.е.н. Шкільняка М.М., д.е.н. Желюк Т.Л. Тернопіль, Крок. 2020. 560 с. URL: http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/38546/1/Mon_uzoz_t.pdf